471. *Milo, Vita II. Amandi episcopi († um 676) [vor 871] c. 1 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. V, 450). Nam monasterium quod dicitur Blandinium, in castro Gandavo (Gent) situm, aliudque quod vocatur Martianas (Marchiennes, dép. Nord), neconon et illud cui ipse sanctus vir (Amandus) Lotosa (Leuze, Brabant) nomen imposuit, seu Rotnace (Renaix, Brabant), quod est praefato pene contiguum, cellulamque quae noncupatur Barisiacus (Barisis-au-Bois, dép. Aisne), quem locum cum adiacentibus sive appendiciis illi Childericus (II., 662—675) rex et Hymnechildis regina visi sunt condonasse: cuncta haec ab ipso dei viro aedificata fuisse pene omnibus notum est.*

Vgl. A. van Lokeren, Histoire de l'abbaye de Saint-Bavon. Gent 1855. — Victor Fris, Histoire de Gand. Brüssel, Paris 1913. — O. Oppermann, Die älteren Urkunden des Klosters Blandinium und die Anfänge der Stadt Gent. Utrecht 1928. — H. van Werveke, Kritische Studiën betreffende de oudste geschiedenis van de stad Gent. Antwerpen, Paris 1933.

Vgl. dazu u. a. als späten Ausläufer von geringem Wert:

472. *Annales S. Bavonis Gandensis (14. Jahrhundert) (ed. Pertz, SS. II, 185).*

Anno vero domini nostri Jesu Christi 608 . . . sanctus Amandus . . . in dicto castro Ganda (Gent) primo verbum domini praedicans, contrivit ydolum Mercurii et aram eius subvertit, et ibidem ecclesiam construxit.

Anno vero domini 611 ecclesia Gande ab incredulis destruitur.

Anno vero domini 613 ecclesia Gande . . . per beatum Amandum reformatur . . .

Anno vero domini 616 ecclesia Gande dedicatur Ydibus Novembbris in honore sancti Petri apostoli a sancto Amando episcopo . . .

Anno vero domini 629 sanctus Bavo . . . in eadem cella arctissima, in dicto cenobio fundata et constructa, . . . solitarie recluditur.

<sup>1)</sup> Zur Zeit der AA. SS. war das Heiligtum nicht mehr nach S. Peter, sondern nach S. Joseph genannt. Im Fußboden war der eiserne Rost zu sehen, der den Ort bezeichnete, wo Agriculus begraben lag; es war wahrscheinlich eine Krypta, die nach der Translation des Heiligen mit Erde gefüllt wurde. Dieser Rost war zwischen dem S.-Josephs-Altar und dem Grabmal des Papstes Johann XXIII. (Vgl. AA. SS. Sept. I, 448.) Jetzt wieder Saint-Pierre. Vgl. Congrès arch. 1909 (Avignon), 1, S. 22.

473. *Milo, Vita II. Amandi c. 6.* Non tamen in ipsa qua nunc requiescit positus est basilica (*Stephanskirche in St.-Amand-les-Eaux*), sed in altera quae adhuc superest principis apostolorum Petri nomine dedicata, quae quoniam pro sui parvitate tanti praesulsi tumulo visa fuit incongrua atque etiam secundo sexui propter monachorum habitacula inaccessa, frequenti relegiosorum virorum conventui visum est aliam magnitudine praestantem debere aedificari, quae et utroque sexui ac confluenti illo sufficeret multitudini populari. . . . Deportatum itaque beati pontificis Amandi corpusculum sibi praeparatae eademque die dedicatae basilicae intravit habitaculum.